令和４年第９回伊根町農業委員会議事録

令和４年１２月２０日(火曜日)開催

伊 根 町 農 業 委 員 会

令和４年 第９回 伊根町農業委員会 議事録

招集年月日 令和４年１２月２０日（火）

閉会の日時
開会 午後１時３０分

閉会 午後１時４５分

議 長 小原 澄晴 会長

招集場所 伊根町役場ほっと館 ふれあいホール

委員定数 農業委員 １０名

農地利用最適化推進委員 ３名

出席委員数 農業委員 ８名

農地利用最適化推進委員 ２名

農業委員の出

席･欠席

議席 氏 名 出･欠 議席 氏 名 出･欠

１ 大西一彰 出 ７ 村井 英敏 欠

２ 小原澄晴 出 ８ 一井 亰一 出

３ 小西俊朗 出 ９ 上山 徳和 出

４ 岡田博美 出 １０ 山口 忠司 出

６ 竹原裕次郎 出 １１ 井上 一明 欠

農地利用最適

化推進委員の

出席・欠席

地域 氏 名 出欠 地域 氏 名 出欠

１ 大谷 功 出 ３ 櫻尾 夏男 出

２ 藤原 正人 欠

議 事 録

署名委員

小原 澄晴（会長）

大西 一彰 小西 俊朗

会議の説明に

出席した者
事務局書記  小笠原 健悟

議事の経過概

要及び結果
別紙のとおり

特記事項

議 事 の 審 議 結 果

第２４号議案 農用地利用集積計画（令和４年第３号）に係る意見について

       承認

令和４年第９回伊根町農業委員会議事経過概要

発言者 発言内容

小原会長  定時になりましたので、令和４年第９回の農業委員会総会を

始めさせていただきます。

議 長

本日の農業委員の出席者は１０名中、８名の出席でありま

す。また農地利用最適化推進委員の出席は３名中、２名の出席

であります。

 農業委員会等に関する法律第２７条第３項の規定による過半

数の出席があり、定足数に達していますので、会議規則第７条

第１項により本日の総会が成立していることを申し上げ、総会

を開始いたします。

議 長

 令和４年も残すところ十日余りとなりました。

 今年はいろいろとスポーツイベントがありましたけれでも、

オリンピックについては最初からケチがついたといいますか、

色々ありまして、ほんとに素晴らしいイベントでありながら汚

点が残ったと感じています。

 それから、伊根町ではＡ－ＨＩＴクラブが結成されまして、

会議を重ねまして、集落連携１００ha 農場づくり事業と農村Ｒ

ＭＯに取組むことになりまして、１００ha 農場づくりについて

は来年度、農村ＲＭＯについては再来年度、手を挙げることと

なりました。

 皆さんにはいろいろと協力していただきたいのですが、残念

ながら、来年の任期になりまして、改選になる方もおられると

思いますが、引き続きご協力いただかなければならないことも

あると思いますので、よろしくお願い申し上げます。

議 長

 会議規則第１９条第２項に基づき、本日の署名委員について

は、私、議長の他に２名の指名をさせていただきます。

 １番 大西委員と２番 小西委員にお願いしたいと思いま

す。

議 長 それでは議事に入りたいと思います。

議 長 第２４号議案「農用地利用集積計画（令和４年第３号）に係

る意見について」です。

事務局の説明を求めます。

事務局 （内容説明）

第２４号議案 農用地利用集積計画（令和４年第３号）に係る

意見についてです。

 町が農業経営基盤強化法に基づき利用集積計画を定めるため

に、農業委員会の決定が必要となるため、意見を伺うものにな

ります。

 本案件については、12 月 24 日に満期を迎える相対による利

用権設定の期間更新等になります。

概要は地目は田のみとなり、面積が田で１８，３４８㎡ 賃

借権 ８，９３７㎡ 使用賃借 ９，４１１㎡です。

貸し手は 8 人 借り手も 8 人となっています。

（資料により該当農地等を説明）

議 長

ご質問やご意見はありませんか。

大谷推進員 利用権設定の開始日に令和４年１２月２５日と告示日となっ

ている農地があるがどういうことか。

事務局 令和４年１２月２５日開始のものは更新または借人の変更に

なる農地で、２４日まで利用権設定が残っている農地になりま

す。

告示日としてある農地は、利用権設定がされていない農地で

新規に利用権設定を行うためです。

議 長

他にご質問はありませんか。

ご質問、ご意見が特別無い様ですので、採決に入ります。

第２４号議案「農用地利用集積計画（令和４年第３号）に係

る意見について」

承認に賛成の方は挙手願います。

委 員 （全員挙手）

議 長

全員挙手ということで、承認することにいたします。

議 長

審議案件は以上でございますので、令和４年第９回の農業委

員会総会を閉会いたします。